
D.A.  n.        /2022

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

L’Assessore dell’Economia
d’intesa con l’Assessore della Salute

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto la  legge  regionale  29  dicembre  1962,  n.  28  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, contenente  “Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  
centrale della Regione Siciliana”;

Visti l'art. 5, commi 11 e 12 e l'art. 6, commi 1 e 2 della legge regionale 12 maggio 2020 
n. 9;

Visto il  decreto interassessoriale  n.  36 del  17 giugno 2021 dell’Assessore  Regionale  
dell'Economia d’intesa con l’Assessore Regionale della Salute;

Visto il  comma  2  del  decreto  dell’Assessore  Regionale  dell'Economia  n.  77  del  4  
novembre 2021;

Visto l'articolo 2, comma 1 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13;

Visto l’articolo  2  del  decreto  n.  43  del  30  agosto  2022  dell’Assessore  Regionale  
dell'Economia;

Vista la nota dell’IRFIS FinSicilia S.p.A. n. 4569 del 20 luglio 2022, dalla quale si evince 
che le obbligazioni giuridiche al 30 giugno 2022 relative al fondo presso l’IRFIS 
FinSicilia S.p.A. ai sensi del comma 12 dell’articolo 5 della legge regionale 12  
maggio  2020  n. 9  e  del  decreto  interassessoriale  n. 36  del  17  giugno  2021 
dell’Assessore Regionale dell’Economia d’intesa con l’Assessore Regionale della  
Salute sono pari a € 1.091.258,01 e che quindi le disponibilità nette del medesimo 
fondo sono pari alla stessa data del 30 giugno 2022 a €. 18.908.741,99;

Vista la  Relazione prot.  n.  4165/Gab.  del  09.09.2022 dell'Assessore  Regionale  della  
Salute che propone il decreto interassessoriale, sulla destinazione rientri netti e  
disponibilità ex DPI.

Considerato che  in  continuità  al  decreto  interassessoriale  n.  36  del  17  giugno  2021  
dell’Assessore Regionale dell'Economia d’intesa con l’Assessore Regionale della  
Salute, si  rende   necessario   un  decreto per le richiamate disponibilità nella 

dapennisi
Casella di testo
D.I. N. 46/2022



relazione sopraindicata, al fine di individuare il rispettivo plafond finanziario a  
favore delle strutture sanitarie e specificatamente strutture di R.S.A., C.T.A. e di 
assistenza in ambito riabilitativo che hanno subito una contrazione delle attività 
assistenziali,  nel  corso  dell'anno  2021  a  causa  del  persistere  dell'ermergenza  
pandemica, in misura pari o inferiore  al 90% rispetto alla media del triennio  
precedente 2017-2019.

Per le motivazioni di cui sopra, 

D E C R E T A

Art. 1

In relazione a quanto previsto nell’articolo 2 del decreto dell’Assessore Regionale dell'Economia 
n.  43  del  30  agosto  2022,  le  disponibilità  nette  ed  i  rientri  relativi  al  fondo presso  l’IRFIS  
FinSicilia S.p.A. ai sensi del comma 12 dell’articolo 5 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9  
e del decreto interassessoriale n. 36 del 17 giugno 2021 dell’Assessore Regionale dell'Economia 
d’intesa con l’Assessore Regionale della Salute, già assegnate ad incremento del Fondo Sicilia ai  
sensi dell’articolo 2 del decreto dell’Assessore Regionale dell'Economia n. 77 del 4 novembre 
2021, determinate alla  data del  presente decreto in euro 18,9 milioni,  sono destinate per la 
costituzione di un plafond finanziario dedicato, a favore  delle  strutture  sanitarie  e 
specificatamente strutture di R.S.A., C.T.A. e di assistenza in ambito riabilitativo che hanno 
subito una contrazione delle attività assistenziali, nel corso dell'anno 2021 e/o fino al 30 giugno 
2022 causa del persistere dell'ermergenza pandemica, in misura pari o inferiore  al 90% rispetto 
alla media degli anni 2017-2019, attraverso la concessione di:

- finanziamenti a tasso agevolato;
- contributi a fondo perduto;
- contributi a fondo perduto associati a finanzianenti agevolati.

Ulteriori disposizioni di attuazione saranno dettate con successivo provvedimento dell’Assessore 
Regionale dell'Economia d’intesa con l’Assessore Regionale della Salute.

Art. 2

Per  tutto quanto non espressamente  previsto  dal  presente decreto,  resta  ferma la  disciplina 
anche di regolamentazione del Fondo Sicilia di cui alla vigente normativa.



Art.3

Il  presente provvedimento viene trasmesso al responsabile di pubblicazione nel sito internet 
della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

Palermo lì, 

L'Assessore Regionale della Salute         d'intesa               L'Assessore 
                          Regionale dell'Economia

         Avv. Ruggero Razza                         Prof. Avv. Gaetano  Armao

dapennisi
Casella di testo
9 settembre 2022


		2022-09-09T17:54:05+0200
	RUGGERO BENEDETTO ITALO RAZZA


		2022-09-09T18:04:09+0200
	GAETANO ARMAO




